GREGORII TOMUS POSTERIOR, CÆTERORUM TOMUS UNICUS.

VENEUNT 2 VOLUMINA 22 FRANCIS GALLICIS.

EXCUDEBATUR ET VENIT APUD J.-P. MIGNE EDITOREM,

IN VIA DICTA THIBAUD, OLIM D'AMBOISE, PROPE PORTAM LUTETIÆ PARISIORUM VULGO  
D'ENFER NOMINATAM, SEU PETIT-MONTROUGE, NUNC VERO INTRA MOENIA PARISINA.

1865

# TRADITIO CATHOLICA

SÆCULUM XIV. ANNUS 1350.

## ELENCHUS

AUCTORUM ET OPERUM QUI IN HOC TOMO CLI CONTINENTUR

<b>GREGORIUS PALAMAS THESSALONICENSIS METROPOLITA.</b> (Operum continuatio).		Sermones duo quibus orthodoxos impugnant ii qui Acindyni partes sequuntur quorum primus est de dicto quodam S. Basilii, alter vero de lumine Thabario.	1139
Homiliæ quadraginta tres, ex editione Hierosolymitana anni 1837, in typographia Sancti-Sepulcri.	9	Epilogus.	1169
<b>MONUMENTA quæ ad Gregorii Palamæ vitam et placita spectant quibus præmittitur editoris Patrologiæ Monitum.</b>	531	<b>GREGORIUS ACINDYNUS MONACHUS ET THEOLOGUS.</b>	
Pailothei Cpolitani patriarchæ Encomium Palamæ, edit. Homiliarum Hierosol. præmissum.	531	De essentia et operatione Dei libri duo, cum interpretatione nost. a. Præcedit Jacobi Gretseri editoris Præ.atio.	1191
Nili item Cpolitani patriarchæ panegyricus Gregorii Palamæ, ex eadem edit. Hierosol.	655	De hæresibus Gregorii Palamæ.	1243
<b>TOMI SYNODICI tres in causa Palamitarum, ex libro cui titulus: Τόμος ἀγάπης, συλλεγεῖς καὶ τυπωθεὶς παρὰ Δοσιθέου πατριάρχου Ἱεροσολύμων, ἐπὶ τῆς ἡγεμονίας τοῦ εὐσεβεστάτου καὶ ἐκλαμπροτάτου αὐθέντου καὶ ἡγεμόνος κυρίου Ἰωάννου Ἀντιόχου Κωνσταντινου, βοεδέβδα πάσης Μολδοβλαχίας. In fine legitur: Ἐτυπώσαμεν τὸν παρόντα τόμον ἐν Γρασῶ τῆς Μολδοβλαχίας χαλκοτυπῆ καὶ ἀναλώμασι τοῦ Ἁγίου Τάφου διὰ Διονυσίου μοναχοῦ, ὄντος διωρθωτ ἢ τοῦ λογιωτάτου διδασκάλου Ἱερεμῆ τοῦ Κακαβίλα. Εἰ δὲ καὶ εἰσι σφάλματα εἰς τινὰ γράμματα ἐλέγξαι, τοῦτο συμβεθεκε διὰ τὸ εἶναι τὸν χαλκογράφον ἑτεροβλῶσσον καὶ μὴ εἰδὸτα Ἑλληνικὰ γράμματα καὶ λοιπὸν ἔστω συγγνώμη. Ἐν ἔτει τῷ σωτηριῶν αἰχζή (1698) μηνί Μαρτίῳ.</b>		Epistolæ et iambi adhortatorii ad Nicephorum Gregoram.	1243
<b>I. Tomus contra Barlaam et Acindynum.</b>	679	<b>BARLAAMUS DE SEMINARIA GYRACENSIS EPISCOPUS.</b>	
<b>II. — contra Prochorum Cydomum.</b>	693	<i>Notitia ex Ang. Zavarroni Bibliotheca Calabria.</i>	1243
<b>III. — contra Barlaamitas et Acindynianos.</b>	717	<i>Notitia altera ex Fabricii Bibliotheca Græca. — Cf. in tomo nostro CXLIX, col. 643, Nicephori Gregoræ Dialogum cui titulum fecit FLORENTIUS, in quo multa de Barlaami doctrinis et inole.</i>	1247
Gregorii Palamæ confessio fidei.	763	Epistolæ Barlaami de unione Romanæ Ecclesiæ et processione Spiritus sancti, pro Latinis, subjectis, ut versatile ejus ingenium innotescat, iis quæ in libro De primatu Papæ contra eosdem scripserat.	1255
Relatio pontificum ad Annam Palæologinam.	767	Epistola Demetrii Cydonii ad Barlaamum. Ab eo petit quibus rationibus adductus sit ut crederet Spiritum sanctum est Filio procedere.	1283
Joannis Cantacuzeni rescriptum confirmans synodalem sententiam contra Joannem Calecam latam.	769	Barlaam ad Cydonii petita responsio.	1301
Philothei Cpolitani patriarchæ contra Gregoram antirrhethici libri XII. (Ii sunt quos Boivinus in notis ad Gregoræ Hist. Byzant. non semel memorat ut ineditos; editionem enim Giassensem anni 1698, qua utimur, ignoravit.)	773	Barlaami epistola ad Alexium Calochetum: Græcos esse non solum schismaticos, sed hæreticos.	1309
		Probatio per sacram Scripturam quod spiritus sanctus et ex Filio est quemadmodum ex Patre.	1313
		Barlaami Oratio pro unione Ecclesiarum, Avenione habita coram Benedicto XII Pontifice Maximo.	1331
		Ethica secundum Stoicos.	1341

ΤΟΥ ΕΝ ΑΓΙΟΙΣ ΠΑΤΡΟΣ ΗΜΩΝ  
ΓΡΗΓΟΡΙΟΥ  
ΑΡΧΙΕΠΙΣΚΟΠΟΥ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ  
ΤΟΥ ΠΑΛΑΜΑ  
ΟΜΙΛΙΑΙ ΤΕΣΣΑΡΑΚΟΝΤΑ ΜΙΑ

ΝΥΝ ΤΟ' ΠΡΩΤΟΝ ΤΥΠΟΙΣ ΕΚΔΙΔΟΜΕΝΑΙ ΚΕΛΕΥΣΕΙ ΤΟΥ  
ΜΑΚΑΡΙΩΤΑΤΟΥ ΚΑΙ ΘΕΙΟΤΑΤΟΥ, ΠΑΤΡΙΑΡΧΟΥ ΤΩΝ ΙΕΡΟΣΟΛΥΜΩΝ ΚΥΡΙΟΥ ΚΥΡΙΟΥ  
ΚΥΡΙΑΛΟΥ.

(Ἐν Ἱεροσολύμοις ἐκ τῆς τυπογραφίας τοῦ παναγίου Τάφου. — 1857.)

S. P. N. GREGORII PALAMÆ

THESSALONICENSIS ARCHIEPISCOPI

HOMILIÆ QUADRAGINTA UNA\*

NUNC PRIMUM TYPIS EDITÆ CURIS BEATISSIMI ET SANCTISSIMI PATRIARCHÆ  
HIEROSOLYMONUM DOMINI DOMINI CYRILLI.

(Hierosolymis, ex Typographia Sancti Sepulcri. — 1857)

ΟΜΙΛΙΑ Α'.

Α

HOMILIA I.

*Περὶ τῆς πρὸς ἀλλήλους εὐφροσύνης. Ῥηθούσα,  
μετὰ τρίτην ἡμέραν τῆς πρὸς Θεσσαλονικίαν  
ἐπιδημίας.*

*De pace ad invicem servanda. Dicta post tertiam  
diem adventus sui Thessalonicam.*

¶ Ἀδελφοὶ μὲν ἡμεῖς πάντες, ὡς ἐνὸς δεσπότου καὶ  
ποιητοῦ, ἐν καὶ Πατέρα κατὰ τοῦτο κληθήμεθα κοι-  
νόν· ἀλλὰ τὴν ἀδελφότητα ταύτην κοινὴν ἔχομεν καὶ  
πρὸς τὴν εὐλογον καὶ ἀναίσθητον φύσιν. Ἡμεῖς δὲ  
ἀλλήλων ἴσμεν ἀδελφοί, ὡς ἐξ ἐνὸς γηγενοῦς τοῦ  
Ἀδάμ ὄντες ἅπαντες, καὶ κατ' εἰκόνα μόνου γεγο-  
νότες Θεοῦ· ἀλλὰ καὶ τοῦτο κοινὸν ἡμῖν τε καὶ πα-  
τέρι ἴσμεν τοῖς Ἰβνέσιν. Ἡμεῖς δὲ ἀλλήλων ἴσμεν ἀδελ-  
φοί, καὶ ὡς ὁμογενεῖς ἐστὶ μᾶλλον καὶ τὴν αὐτὴν εὐ-  
κοῦντας· μάλιστα δὲ πάντες ὡς κοινὴν κλουτοῦντες  
μητέρα τὴν ἱερὰν Ἐκκλησίαν καὶ τὴν εὐσέβειαν, ἧς  
ἀρχηγὸς καὶ τελειωτὴς Χριστὸς ὁ τοῦ Θεοῦ γνήσιος  
Υἱός, ὃς ἡμῶν οὐ Θεὸς μόνον, ἀλλὰ καὶ ἀδελφὸς  
εὐδόκησεν εἶναι, καὶ Πατὴρ. Καὶ οὐ ταῦτα μόνον,  
ἀλλὰ καὶ κεφαλὴ, συνέγων εἰς ἓν σῶμα πάντας  
ἡμᾶς, καὶ κοινὸν ἀλλήλων εἶναι μέλη καὶ αὐτοῦ.  
Μετὰ γὰρ τὴν ἐκ νεκρῶν αὐτοῦ τρίτημερον ἔγερσιν,

Frates quidem nos omnes, quatenus ex uno  
Domino et creatore, quem etiam propterea com-  
munem Patrem consecuti sumus, sed communem  
hanc fraternitatem habemus cum natura rationis  
sensuque experte. Nos vero sumus alii aliorum  
invicem fratres, quatenus Adami unius omnes filii,  
et soli ad imaginem Dei facti; sed etiam istud com-  
mune nobis est et omnibus gentibus. Nos autem  
amplius sumus invicem fratres quasi in eadem regio-  
ne nati, eandemque terram incolentes, sed præsertim  
quia omnes communem ditamus matrem eam-  
demque pietatem, cujus princeps et perfectior Chri-  
stus naturalis Dei Filius, qui noster non Deus tan-  
tum sed et frater esse dignatus est et Pater. Quæ  
illi non sola competunt, sed amplius est caput con-  
gregans in unum corpus nos omnes, et faciens nos  
esse tam nostrum invicem quam suiipsius membra.

\* Insunt apud nos quadraginta tres, quia ex decem quas ediderat Mattheus (Mosque 1776), duas, prima scilicet et quarta, desunt in editione Hierosolymitana, et numerantur nunc quadragesima secunda et quadragesima tertia. \*\* Tricesimam quartam cum tricesima quinta jam ediderat Combefisius in Auctario. Est.

Nam cum tertio die a mortuis resurrexisset, appa-  
rens illis quæ sepulcrum adiverant mulieribus,  
dixit Dominus: « Ite, nuntiate fratribus meis ut  
eant in Galileam; ibi me videbunt<sup>1</sup>. » Videlicet  
quomodo noster dignatus sit frater appellari? Ideo  
Apostolus de ipso dixit: « Nusquam angelos apprehen-  
dit, sed semen Abrahamæ apprehendit; unde debuit  
per omnia fratribus simulari<sup>2</sup>. » Sed quia  
etiam Pater noster est Christus, cum nos regene-  
raverit per sanctum baptismum divinamque ejus gra-  
tiam, propterea sui ipsius filios suos nominat disci-  
pulos, et se eos non relicturum orphanos ad salu-  
tiferam passionem extens pollicetur. Unde rursus  
ait Apostolus: « Quia ergo pueri communicaverunt  
carni et sanguini, et ipse similiter participavit  
eisdem; ut per mortem destrueret eum qui habebat  
mortis imperium, id est, diabolus<sup>3</sup>. » Quod autem  
unum corpus omnes unius in Christo, Paulus quoque  
hoc fidei commendavit dicens: « Vos vero  
estis corpus Christi et membra de membro<sup>4</sup>. »  
Nam quemadmodum corpus unum est et membra  
habet multa, omnia autem membra unius corporis,  
licet sint multa, corpus unum sunt, ita et Christus;  
omnes enim nos in uno spiritu in unum corpus  
baptizati sumus.

Igitur unum nobis est, fratres, lavacrum regene-  
rationis divinæque nativitatis, una fides, una spes,  
unus Deus super omnes, et per omnes et in omni-  
bus nobis, conjungens nos ad seipsam divinæ vin-  
culo charitatis, et faciens nos invicem sui que ipsius  
membra. Verum mutuum superveniens odium ope-  
ra maligni, et charitatem ejiciens, nec semel tantum,  
sed etiam pluries superveniens, et nostram  
cum aliis Deoque unionem per charitatem effectam  
dissolvens, alia ab aliis ejusdem civitatis membra  
non solum disjungit, et ipsam quasi remissam facit,  
vel adhuc illis sibi invicem in hostes oppositis,  
civiles movet partes, seditiones, turbas insanosque  
tumultus, necnon e civibus adversarios constituit,  
speciem urbis ab inimicis occupatæ nostræ præbet  
civitati, illam contra semetipsam miserabiliter ex-  
citans, necnon sibi ipsi insidiosam furivamque  
efficiens, ita ut sub hoc pernicioso stata in ænigma  
convertatur. Qui enim sunt civitatem incurrentes  
et quandoque domos executientes, et domorum bona  
eripientes, et multo furore domorum dominos per-  
scrutantes, et adversus istos impie inhumaneque  
conclamantes? Nonne ejus civitatis incolæ? Quorum  
tantus furor, et rugitus et impetus et incursus?  
Nonne iterum ipsorum civitatem inhabitantium, et  
quandoque eorum quorum ope multis potita est bo-  
nis? Proh dolor! heu! inhumane infortunium! Hæc  
semetipsam bello lacessit, hæc se ipsa lacessitur, suis  
calcatur pedibus, suis præsternitur manibus, suis  
conficitur opprobriis, succumbentibus ejus proceri-  
bus, et vili pejori que parte miseri Imperante. Nonne  
morbo illorum quos refert Evangelium paralytico-